ATA No 10/2023

Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude de vagos

Ao quinto dia do mês de dexemhvu de dois mile vinte e três, pelas dezoito horas e

mma minutos, na sede da Câmara Municipal de Vagos, Rua da Saudade, Freguesia de

Vagas e Santo Antonio, reuniu a Conselho Municipal da Juventude (cw), soh ;

Presidência do senhor Vereador Pedro Berilo, com a seguinte ordem de trabalhos:

pomo um: Informações;

ponto dois: Apreciação e votação da ata na 19;

ponto tres: Tomada de posse dos representantes;

mto quatro; Eleição do representante do Conseino Municipal da Juventude na

Assembleia MunICIpal Jovem;

Ponto elmo: Revista Jovem-,

Pomo seis: Evento Jovem;

Ponte sete: contributos da Associação de Estudantes do Agrupamento de

Escolas de vasos;

Pomo oito: Outros assuntos.

-Feita a chamada, ven ou'se a presença dos seguintes membros: Pedro Bento,

Sidónio Samaria, Raiael Santos, Verónica Ferreira, Rule Martins, Andreia Marques, Ines

Brites

——-FERÍDDO DA mmm DO DIA

_ano um: Informações;

,, ro Vereador Pedro Bento deu início à reunião do conselho Mun pai da Juventude

de Vagos dando as boas'vindas e agradecendo a presença de todos, especialmente dos

representantes das Associações de Estudantes.

777702 seguida, danese inicio a ordem dos trabalhos, onde o Vereador Pedro Bento

passou a palavra à Técnica Vera Rocha que aproveitou para fazer uma breve

contextualização acerca do Concurso Municipal de Empreendedorismo e Ideias de

Negócio nas Escolas— IDB [Ideias ao Cubo) aos novos presentes, Frisou ainda que esta

u. m eu. mas enlardintru «os «agenda de zon do Conxeim numas. a. u...-mn. r

edição, a semelhança da edição 2021/2013, não prevê a relerenciação de jovens, sendo

a parlitipapãu no ID! de arácter voluntário e que a novidade para este novo ano letivo

e a disponioilizaçãu de mentores que ajudarão as equipas no desenvolvimento dos seus

projetos.

Face ao exposlo, uuslbllizourse os presentes, principalmente os representantes

das Associações Estudantes, para levarem a mensagem para a comunidade escolar,

inlnrmando que foram distribuídas os cartazes promocionais do ma pelas Escolas e que

através dele, bem como através do website da CMV, poderão aceder ao formulário de

inscrição. "7777

Ralael Santos, representante da Associação de Estudantes da EPADRV, reta '

o no; já loi ralado na EPADRV mas que ira' reforçar junto dos seus pares.

————Alnda neste ponto, o Vereador Pedro Bento aproveitou para divulgar o evento

”Vagos a nosso Natal”, convidando todos a participar

Ponto dois: Apreeiaçio e mação da ata n! 19;--—«-——-—

o Vereador Pedro nente questionou se havia alterações a seremteitas. Na ausencia

de alterações, submeteu a votação a ata, tendo a mesma sido aprovada, por

unanimidade, não tendo Votado os membros que estiveram ausente?

-—<an0 :: 1ornada de posse dos representantes;

Tomou posse a nova representante da Assuciação de Estudantes do Agrupamento

de Escolas de Vagas, Verónica Ferreira, e da Assoclaçãn de Estudantes do Colégio de

Calvão, Rute Martins.,

n—Pomn 4: Eleldo do representante do Conselho Mu

Assembleia MunicipalJovem;_._.___._._.___.__,

-»———Tnmnu a palavra o Vereador Pedm Bento que ler uma breve contextualizada

acerca da Assemttleta Munlclpal louem aos novos representantes presentes

fraPosleriDrmeme, deuse inic' às votações para o representante do conselho

Municipal da Juventude na Assembleia Municipal Jovem.

Feita a extração dos votos, e mm maior numero de votos (seis), loi eleita a

representante da Associação de Estudantes do Colégio de Calvão, Rule Martins,

o. .o en "pina “iluminando“ :. dum-bde «. mt doca-un» Mul-(oil a. nuvem—de )

passando, deste modo, a representar o Conselho Municipal da Juventude na Assembleia

Municipal Jovem

——Po|ilo s: Revlsta Jovem; --

fiomou a palavra a técnica Vera Rocha que deu conhecrmentu aos presentes que a

revista digital rovern Ganda Cenê) já var na sua quana edição, encontrando-se acessível

no website do Mu pro de Vagos, assim como nas resperlvas redes snclais, e

informando que a quinta e po regressa em janeiro de 2014. Kelemhmu que esta

revista é trimestral e que nela se divulga conteúdo variado dirlgldo aos jovens.

Relativamente à dissemrnação da mesma, e ainda sobre a palavra da Tecnrea Vera

Roma, foi dado conhecimento de que a revista tem sida enviada por email aos qnícers,

as escolas e aos conselheiros do Conselho Mrrnrerpal da Juventude.

7 Mars uma ve1,e race ausencra de contributos dos Jovens na revista, reforçnurse que

a Gandg Cenêl prevê um espaço dedicado aos jovens, onde podem partilhar os seus

talentos (artigos de oorm o, poesia, arte e ilustração, ele).

— Tomou a palavra a representante da Associação de Estudantes do Colégio de

carvão, Rute Martins que, enquanto responsavel pelo jornal da Escola, sugeriu, sob o

consentimento dos alunos, autores dos textos, partilhar os traoalnus anlstlcos que tire

chegam de forma a rambem serem incluídos na Revista Gaudí? tenor. Neste

seguimento, aproveitou para sugerirem nome dos três representantes dasAssoclações

de Estudantes presentes, uma atividade desportiva intereseola

*Tomuu a palavra o Vereador Pedro Bento que achou ser uma r eratrva interessante.

sugerindo que amadureeessem a ideia e que artrculasserrr com os Diretores Escolares

respetivus, sugerindo ainda que, (ate ao tema exposto, se avançasse para 0 ponto

seguint

_Ponto 5: Evento 1avem;— — 4-

No segurmentn do ponto anterior, tornou a palavra o Vereador Pedro Benta,

aproveitando para lazer uma breve contextualização acerca do Evento rovem.

r—Poslerlolmenle, tomou a palavra a Técnica Vera Rocha que sugeriu integrar o

torneio imerescolar no Evento Jovem, uma vez que se trata de um evento que abordará

lu. N' ou rev.-re «luminaria de us « mmm de me domain Muullmll o. mem: :

várias tematicas, conlenndo-ine, deste modo, um cam também desportivo. Sugeriu,

ainda, que iosse um tema a ser discutido no meu: group que se pretende criar,

De acordo rom a Técnica Vera Rocha, o locus group prevê a participação de um grupo

de jovens prevrainente identmrados iqnioers, presidentes das AE, ...) onde, face a

exposição deaigumastematiras noâmbilo da juventude (projetos/ eventos/atividades),

podem dar contributos e partilhar as suas opiniões. pretende-se que sejam

projetos/eventos/aiividades não só para, mas mm os jovens. Ainda sobre a palavra da

Téculca Vera Rocha, o Evento Jovem, poderia ser um terna a ser discutida no focus group

para descobrir tendencias, interesses, preocupações rornunita'rias, definição de uma

data para o evento, etc, de forma que o mesmo seja algo com que os invens se

identmauem, Acrescentou, ainda, que a pr reunião do locus group está prevista

para ianeiro de 2024.

>.<—Pomo !: Conlrllwws da Associado de Estudantes do Agrupamento de Escolas de

Vagos; - -- . -- --— .

——--No seguimento dos contributos enviados pela represenuante da Associação de

Bludantes do Agrupamento de Escolas de Vagos para aordem detrabaihos, oVereador

Pedlo Bento deu a palavra a Verónica Ferreira que abordou os seguintes pontos?—-

»Ponra 1- Valorização : visibilidade do tmbulho desenvolvida pelos alunos em

atividades que representam a município, nomeadamente as Est-aliadas, pretendendo

apoio do Municipio de Vagas na divulgação das várias edições deste projeto

frrFaw a dinculdade de conseguirem alunos para paniclpar, a Técnica Vera Rocha

sugeriu que iizessem uma demonstração interna. Tambem Andreia Marques,

representante da cpa, sugeriu que internamente, passassem vídeos das edições

anteriores das rsroiiadas para que restantes e novos alunos entendam o conceito do

projeto

,, "Tomou a palavra o Vereador Pedro Bento que aproveitou pam informar que as três

escolas do concelho iá beneficiaram de verba e de apoio ao nível dos transpones

mediante pedido leito atempadamente. Informou ainda que continua a haver essa

possibilidade, tendo apenas que lazer o pedida através do diretor da escola para,

posteriormente, ira reunião de Câmanr A _

u. n'zn rai-iii» ...-sarna aeos de dezemw oe 208 do (Mm animam. tum-me .

Pomo Z-Siruuçãa preocupante do estudo de manutenção das wc masculinos (dos

alunos). Eslasítuaçãa,jú da ampla canhecimento da direção do Agrupamento de Escalas

de Vagas, na medida em que já 5: arrasta há algum tempo, traduz-se riu ausência de

pano de acesso ao wc : trancas das ram privadas uvanudas limitando, de forma

inegável, d arivacidude dos utilizadores e inibindo mé |: sua utilização

Face ao exposto, a Vereador Pedro Bento ininrmou que, entretanlo, essas

síluações estãu praticamente todas resolvidas. Aproveitou para pedir aos presidentes

das assocíaçães de estudantes pam sensibilizarern os colegas. POIS todas essas

repamções são consequência de desleixo ou vandallsmn dos alunos. Todos devemos

preservaras nossas escolas:

Ponto 37 Situação no âmbito dos condiçôes de acesso às solos nmvísólius

feonientares) dudu due, nos dias de Chuva, 05 alunos tem que uguurdnr ou atravessar

do telhzlro ute' à sala completamente dzspraregídos;

Tomou a palavra o Vereador Pedro Bento que, referiu não ser possivei neste

momento realizar esse investimento. Trata-se de uma Slwação provisória e que não

dista muito do telheiro junto ao refeitorio. Por questões orçamentais, o município tem

de tomar decisões com base em prioridades e existem outras prioridades. Acrescentou

ainda que a requalificação da Escola Secundária está em fase de projeto e que na

altura da empreitada o lelhelro poderá ser uma hipótese.

Punta 4- A Associação de Estudantes/& discutiu a passibílidude, e está inserido na

plana eleitoral submetida a esaurima, de trazer um palestrante no âmbito do literaria

política duda due é um tema emergente e imponanre na nussa sociedade. Nessa

ron/armidode, :: AE considera a possibilidude de solicitar apela do municipio paro

ajudar na logístico e mlelidmimçãn do evento.

-Nn seguimento desta questão, a representante da Associação de Estudantes do

Agrupamento de Escolas de vagos solicitou apoio na identificação de um palestrante."

1an a palavra e Técnica Vera Racha que informou que se prevê fazer algo no

âmbito dessa temática com os nossos parceiros da FNAI, atraves do Programa Formar

Município

u. .,» za mamão mma,.» de os de «mm a 2023. do(ameim mmc-i a. uma, 5

// N'ã'ãos
i

VL?

Também a representante da Associação de Estudantes do Colégín de Calvão, ltute

Martins, achou interessante que essa iormaçao chegasse às restantes escalas,

acrescentando que o Colégio dlspõe de um pavilhãu grande que abarca eventos que

exigem espaço.—77

"Andreia Marques, representante da cm, informou que a universidade de Aveiro

tem pessoas voc nadas para esse efeito, disponí zandtrse a ajuda

—"Tomnu novamente a palavra arecnieu Vera ltoena que solicitou aos representantes

das Associações de Estudantes E que posteriormente nus ínlormem sobre a melhor

altura para realizar esta açãn e para verem iumo de direção das drlerentes escolas se

haverá rece dade.

—--Ponlo9: outros assuntos;—-————-

Neste ponto, o Vereador Pedro Bento pediu o feedback aos representantes das

Associações de Estudantes aoerca da nova rede de transportes.

frTomou a palavra a representante da Associação de Estudantes do colégio de

Calvão, Rute Martins, que partilhou da opinião de que a Transdev assegurava melhor as

netas-dades de transporte dos alunos do Colégio ao nível dos horários escolares que

tinham. Mas, neste momento, as coisas já estão melhores, com a realização dos

transportes no horário do almoço

— "Tomou a palavra o tearesentanie da Assoclaán de Estudantes da EVADRV, Rafael

santos, referindo que nas tardes livres os alunos têm de sair mars cedo da última aula

da manhã para oonsegurrern apanharo autocairo, pois o seguinte sd passa na escola as

15h00.

A representante da Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas de Vagos,

Verónica Ferreira, reteriu que não tem recebido queixas nesse sentido.-—

Faoe an exposto, n Vereador explicou que os autocarros nao são só escolares, são

um semrço de transportes públicos, ou seja, podem transoonar alunos para as escolas

como podem transportar qualquer outra pessoa que necessite desse transporte.

Feito o esclarecimento e não havendo mais nada a acrescentar, n Vereador

agradeceu a presença e relorçou ter ficado muito satisfeito em vera sala mais composta,

dando, com isto, por encerrados os trabalhos da qual se lavrou a presente ata que

....nu mundommmdemdedemmmdthdeCoM-lmwmlwamwu &

Presidente, Pedro Mlguel Carvalhais Bento

Representantes presente —«

1 —Grupo Municipal do «:»sz suam Sansana: aih?
2- Agupamemo de Escuteim de Calvin, Sónia In , fl ,),Á ///'

S—Aallpzmemo de semem da Ponte de vagos, me uma Santos: l 1 k . a ,. f “
bwupamemo de Escuteiros da Fome de Angeio, Inés Brlles: & “& 54 ha

5- Associação de Estudantes do colégio de causo, Rute Mamus: %; & 31 ngm

G-Assoclaçl'o de mudam; do Agrupamento de Eswlzs de Vagos, Verónlca

FGrrelrmJ , ., ,A

7- Associação « Estudantes da zwxnnv, Rahal Samos:

s.:m, Andreia Marques: ', uma“ _»

Au nv zu mun mm:-m a; os & men-bm .:, ams. »th mm ”um“ 7